Dans la même ligne (*ibid.*, a. 6, p. 585, n. 16) : « ... verissimum esse Christum in illo instanti non meruisse per actum beatificum, qui est incapax meriti, sed per actum liberum voluntatis, qui sequitur ad scientiam infusam. »

Dans son commentaire *In I<sup>m</sup>-II<sup>m</sup>*, q. 5, d. 2, a. 7 (*ibid.*, t. v, pp. 318 ss.), Jean de Saint-Thomas disait : « meruisse Christum Dominum per actum charitatis, sicut per actus aliarum virtutum; sed non secundum eundem statum charitatis, scilicet non secundum statum comprehensoris, sed viatoris, utrumque enim status charitas Christi habebat. »

<sup>65</sup> Jean de Saint-Thomas, *ibid.*, q. 19, d. 18, a. 1, nn. 17-18; t. VIII, cf. pp. 592-593. L'objectant envisageait le cas où l'âme du Christ n'aurait ni la grâce ni n'importe quel autre don surnaturel ; dans ce cas, selon lui, l'âme du Christ n'ayant plus aucune « proportion » à l'ordre surnaturel, ne saurait mériter un *præmium* surnaturel : « In tali casu, quamvis operationes Christi essent ordinis naturalis ex objecto suarum potentiarum, secundum quam considerationem non esset proportio inter actiones ordinis naturalis et gratiam, nihilominus si actiones illæ considerentur ex persona operante, sunt ordinis infiniti simpliciter, cum persona operans sit Deus, ex qua etiam operatio ipsa et infiniti ordinis in genere meriti, atque adeo non solum habet in tali consideratione proportionem cum gratia, verum etiam superexcedit illam... »

.../...

même si le Christ n'avait eu ni la grâce ni aucun don surnaturel, il aurait mérité parce que ses actes, ayant une mesure infinie *ratione suppositi*, non seulement sont proportionnés à l'ordre de la grâce mais l'excèdent et cela même en ce qui concerne le mérite. Cela signifie que le vouloir purement humain du Christ, c'est-à-dire non spécifié par la science infuse ou par la science de vision, était en droit capable d'un exercice propre, puisqu'il eût été capable de mériter; exercice d'ailleurs réellement distinct de celui de la charité (*comprehensoris* et *viatoris*), puisque ne ressortissant pas formellement à l'ordre surnaturel. Et ce vouloir, nécessairement spécifié *dans son exercice concret*, et qui ne l'eût été ni par la science de vision ni par la science infuse, surnaturelles l'une et l'autre, n'aurait pu l'être que par la science acquise. Le passage de saint Thomas que nous avons cité, et les commentaires qui en ont été donnés confirment donc, comme on devait l'attendre, l'existence d'une triple spécification du vouloir humain du Christ, correspondant à ses trois sciences.